
cs
v:

 B
O

A2
01

80
91

00
07

10/09/2018Boletín Oficial de AragónNúm. 175

30291

DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES

ORDEN CDS/1427/2018, de 23 de agosto, por la que se publica el Acuerdo de 24 de julio 
de 2018, del Gobierno de Aragón, por el que se designan miembros del Consejo de las 
Comunidades Aragonesas en el Exterior y de la Comisión Permanente del Consejo en 
representación del Gobierno de Aragón.

Aprobado por el Gobierno de Aragón el día 24 de julio de 2018, el acuerdo por el que se 
declara el cese y se designan miembros del Consejo de las Comunidades Aragonesas del 
Exterior y de la Comisión Permanente del Consejo de las Comunidades Aragonesas del Ex-
terior, se procede a su publicación en anexo a la presente orden.

Zaragoza, 23 de agosto de 2018.

La Consejera de Ciudadanía 
y Derechos Sociales,

M.ª VICTORIA BROTO COSCULLUELA

ANEXO

La Ley 5/2000, de 28 de noviembre, de Relaciones con las Comunidades Aragonesas del 
Exterior, crea el Consejo de las Comunidades Aragonesas en el exterior como órgano consul-
tivo en esta materia.

Forman parte de dicho Consejo, conforme a lo previsto en el artículo 17 de la citada ley, un 
representante de cada una de las Casas y Centros de Aragón legalmente reconocidos, un 
diputado o diputada en representación de cada uno de los Grupos Parlamentarios de las 
Cortes de Aragón, un representante, con categoría de Director General, o persona en quien 
delegue, por cada uno de los Departamentos que integran la Administración de la Comunidad 
Autónoma de Aragón.

Los miembros del Consejo de las Comunidades Aragonesas en el exterior serán nom-
brados y separados por acuerdo del Gobierno de Aragón, a propuesta de las respectivas en-
tidades con derecho a ser representadas en el mismo.

El artículo 18.1 de la Ley dispone que el mandato de sus miembros será por cuatro años, 
renovable por periodos de igual duración, salvo aquellos que lo sean por razón del cargo.

El Gobierno de Aragón, en su reunión de 10 de junio de 2014, procedió a la designación 
de los miembros del Consejo de las Comunidades Aragonesas en el Exterior, en representa-
ción de las Casas y Centros de Aragón.

En sucesivas reuniones ha designado nuevos miembros del Consejo de acuerdo con las 
propuestas de las respectivas entidades, por incidencias que se han ido produciendo en este 
tiempo. Transcurrido el plazo legal debe procederse a su renovación.

Asimismo se han producido nuevas propuestas relativas a representantes de miembros 
por parte de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, que deben de ser ob-
jeto de nombramiento por el Gobierno de Aragón.

Por todo ello, a propuesta de la Consejera de Ciudadanía y Derechos Sociales del Go-
bierno de Aragón, en su sesión celebrada el día,

ACUERDA

Primero.— Declarar el cese como miembros del Consejo de las Comunidades Aragonesas 
en el Exterior en representación de los Departamentos de la Administración de la Comunidad 
Autónoma, agradeciéndoles la labor realizada, a:

- D. Enrique Giménez Allueva, Director General de Relaciones Institucionales y de Desa-
rrollo Estatutario en representación del Departamento de Presidencia.

- D. Miguel Miranda Aranda, Director General de Participación Ciudadana, Transparencia, 
Cooperación y Voluntariado, del Departamento de Ciudadanía y Derechos Sociales.

- D.ª Rosa María Cihuelo Simón, Directora General de Derechos y Garantías de los Usua-
rios en representación del Departamento de Sanidad.

Segundo.— Nombrar como miembros del Consejo de las Comunidades Aragonesas en el 
Exterior en representación de los Departamentos de la Administración de la Comunidad Autó-
noma a:



cs
v:

 B
O

A2
01

80
91

00
07

10/09/2018Boletín Oficial de AragónNúm. 175

30292

- D. Julio Embid López, Director General de Relaciones Institucionales y de Desarrollo 
Estatutario en representación del Departamento de Presidencia.

- D. Raúl Oliván Cortés, Director General de Participación Ciudadana, Transparencia, 
Cooperación y Voluntariado, del Departamento de Ciudadanía y Derechos Sociales.

- D. Pablo Martínez Royo, Director General de Derechos y Garantías de los Usuarios en 
representación del Departamento de Sanidad.

Tercero.— Declarar el cese como miembros del Consejo de las Comunidades Aragonesas 
en el Exterior en representación de las Casas y Centros de Aragón, agradeciéndoles la labor 
realizada, de:

- D. Miguel Adalid Sánchez como titular, y D. José Vicente Blasco Asensio como suplente, 
por el Centro Aragonés Rincón de Ademuz.

- D. Jesús Lambea Bailo como titular, y D. José Ángel Rodríguez Linares como suplente, 
por la Casa de Aragón en Albacete.

- D. Alberto López Morte como titular, y D. Matías Rubio de Frutos como suplente, por la 
Casa de Aragón del Henares.

- D.ª Laura Llorens Blasco como titular, y D.ª Noelia Felip Castillo como suplente, por el 
Centro Aragonés de Alquerías del Niño Perdido.

- D. Felipe Villarroya Martínez como titular, y D.ª Verónica Gómez Castro como suplente, 
por la Agrupación Aragonesa Amposta.

- D. Iván Latorre Lopez como titular, y D. Jesús Serrano Bas como suplente, por el Centro 
Aragonés de Badalona.

- D. Ángel Barón Lanzón como titular, y D. Francisco Rubio Montaner como suplente, por 
el Centro Aragonés de Barcelona.

- D. Mauro Rodrigo Calvo como titular, y D.ª Natalia Paricio Borras como suplente, por el 
Centro Aragonés de Sarriá en Barcelona.

- D. Daniel García Cruces como titular, y D.ª Yolanda Mallén Julve como suplente, por el 
Centro Aragonés de Benicarló.

- D. Esteban Cavero Campos como titular, y D. Fernando Domínguez Berenguer como 
suplente, por la Casa Regional de Aragón Peña Folklore Aragonés de Berga.

- D. José Eduardo Moreno Aznar como titular, y D. Fermín Pérez Alonso como suplente, 
por el Centro Aragonés de Bilbao.

- D.ª Clara Marta Bolea Muro como titular, y D.ª Rosa Carrera Martí como suplente, por la 
Agrupación Artística Aragonesa de Blanes y Comarca.

- D. José Antonio Lázaro Romero como titular, y D. Rufino Pérez Miguel como suplente, 
por el Centro Aragonés de Castellón.

- D. José Aguayos Rausa como titular, y D. Pedro Andrés Velázquez como suplente, por la 
Casa de Aragón de Cerdanyola del Vallés.

- D. Jorge Pallarés Gasulla como titular, y D. José Antonio Gómara Ibañez como suplente, 
por la Casa de Aragón El Prat de Llobregat.

- D. Javier Jarque Timoner como titular, y D. Amado Jarque Mor como suplente, por el 
Centro Aragonés de Elche.

- D.ª Basilisa Alcalde Pascual como titular, y D. Manuel Villalvilla como suplente, por el 
Centro Aragonés de Esplugues de Llobregat.

- D. José Luis Rey Martínez como titular, y D. Calixto Aranda Lázaro como suplente, por la 
Casa de Aragón Costa del Sol.

- D. Juan Ávila Alcobendas como titular, y D. José Luis Ferrer Roda como suplente, por la 
Casa de Aragón de Gavá, Viladecans y Castelldefels.

- D. Francisco Martínez Martínez como titular, y D. José Luis López Abelaira como su-
plente, por la Casa de Aragón en la Coruña.

- D. Jesús Gascón Gargallo como titular, y D.ª Susana Tena como suplente, por el Centro 
Aragonés de L´Hospitalet de Llobregat.

- D. Cosme García i Mir como titular, y D. Jesús Hilario Monter Herbera como suplente, por 
la la Casa de Aragón de Lleida.

- D. José Miguel Morte Verón como titular por la la Casa de Aragón en La Rioja.
- D. José María Ortí Molés como titular, y D. Moisés Trébol Roca como suplente, por la 

Casa de Aragón en Madrid.
- D. Jesús Cantin Marta como titular, y D.ª Eva Nuria Fandos Gómez como suplente, por 

la Asociación Casa de Aragón de Melilla.
- D. Eugenio Huertas Escudero como titular, y D. Cosme García i Mir como suplente, por 

la Casa Regional de Aragón de Mollerussa.



cs
v:

 B
O

A2
01

80
91

00
07

10/09/2018Boletín Oficial de AragónNúm. 175

30293

- D. Isidro Marqués Gascón como titular, y D. Francisco Pérez del Campo como suplente, 
por el Centro Cultural y Recreativo Aragonés de Mollet y Comarca.

- D. Fernando Garrido Gracia como titular, y D.ª Susana Domenech Tizón como suplente, 
por el Centro Aragonés de Palma de Mallorca.

- D. Francisco Javier Navarro Ros como titular, y D.ª M.ª Teresa Quilez Roche como su-
plente, por la Casa de Aragón en Navarra.

- D. Ismael Jesús Lapeña Canales como titular, y D.ª María Victoria Gracia Osanz como 
suplente, por la Asociación Amigos de Aragón en Canarias.

- D.ª Laura Pilar Rubio Torrecillas como titular, y D. Rubén José Villarroya García como 
suplente, por el Centro Cultural y Recreativo Aragonés de Puerto de Sagunto.

- D. José Allueva Latorre como titular, y D. José Miguel Lahoz Gascón como suplente, por 
el Centro Aragonés el Cachirulo (Reus).

- D. Marcos Gayán Virgil como titular, y D. Victor Diéguez Gayán como suplente, por el 
Centro Recreativo y Cultural Aragonés Ripollet.

- D. Francisco Javier Gracia Escolán como titular, y D. Antonio Pérez Bernal como su-
plente, por el Centro Aragonés de Rubí.

- D. Francisco Javier Ortega Garbayo como titular, y D. Federico García Torán como su-
plente, por el Centro Aragonés de Sabadell.

- D. José Luis Izquierdo Foved como titular, y D. José Manuel Valls Rojo como suplente, 
por la Casa de Aragón de Sagunto.

- D. José Antonio Ibáñez Alcay como titular, y D. Pedro Madrona Alarcón como suplente, 
por la Asociación Cultural Aragonesa de Salou.

- D. Mariano Alda Egea como titular, y D.ª Rosa Bellostas Villarroya como suplente, por la 
Asociación San Valero. Casa de Aragón de Guipúzcoa (San Sebastián).

- D. Antonio Ollés Molías como titular, y D.ª Montserrat Perales Montserrate como su-
plente, por la Associació Aragonesa Planera de Santa Bárbara.

- D. Carlos Andreu Gracia como titular, y D. José María Ruiz Piñero como suplente, por la 
Casa de Aragón “La Virgen del Pilar” (Santa Coloma de Gramenet).

- D.ª M.ª Antonia García Solar como titular, y D.ª Alicia Moya Vicioso como suplente, por el 
Centro Aragonés en Cantabria.

- D. Vicente Martín del Río como titular, y D. Alonso Ortiz Delgado como suplente, por la 
Casa de Aragón de Sevilla.

- D. Santiago Isla Sanz como titular, y D.ª M.ª Carmen Recarte Tort como suplente, por el 
Centro Cultural de Aragón en Tarragona.

- D.ª Victoria Crespo Aparicio como titular, y D. Martín Lafuente Herrero como suplente, por 
el Centro Aragonés de Terrassa.

- D.ª Margarita Aranda Soria como titular, y D.ª Rosa M.ª Odena Canadell como suplente, 
por el Centro Aragonés de Tortosa.

- D.ª Sara Roldán Muñío como titular, y D.ª Michelle Álvarez Balbona como suplente, por 
la Casa de Aragón en Tres Cantos.

- D. Ricardo Soriano Ibañez como titular, y D Eusebio Martínez Jordán como suplente, por 
el Centro Aragonés de Valencia.

- D.ª Hermi Legido Merino como titular, y D. Carlos Rodríguez Rodríguez como suplente, 
por la Casa de Aragón de Valladolid.

- D. Juan José Gómez Navarro como titular, y D. Daniel Monfort Piqué como suplente, por 
el Centro Aragonés en Valls.

- D.ª María Fabregat Bono como titular, y D.ª M.ª Angeles Alcón Montserrate como su-
plente, por el Centro Aragonés de Vinaroz.

- D. Francisco Marquinez Valdés como titular, y D. José M.ª Arbex Miró como suplente, por 
la Casa de Aragón en Álava.

- D.ª Ana María Lorente Fernández como titular, y D. Francisco Vigalondo Coderque como 
suplente, por la Asociación Amigos de Aragón, asbl (Bruselas, Bélgica).

- D. Fernando Lanuza González como titular, y D.ª Adoración Hernández Gavín como su-
plente, por la la Casa de Aragón en Toulouse (Francia).

- D. Santos Casao López como titular, y D. Aurelio Gómez Feced como suplente, por el 
Centro Aragonés del Principado de Andorra.

- D. Fernando Hermida Nivela como titular, y D.ª Leonor Esther Zaragozano como su-
plente, por el Círculo de Aragón en Buenos Aires (Argentina).

- D. José Antonio Clemente Insa como titular, y D. Pablo Nicolás Dahbar Aventín como 
suplente, por el Centro Aragonés de Córdoba (Argentina).

- D. Luis Ignacio Fernández Irigoyen como titular, y D.ª Florinda del Pozo Andolz como 
suplente, por el Centro Aragonés de La Plata (Argentina).



cs
v:

 B
O

A2
01

80
91

00
07

10/09/2018Boletín Oficial de AragónNúm. 175

30294

- D. Alicia Isabel Castán Diago como titular, y D. Daniel Antonio Monzón como suplente, 
por la Unión Aragonesa del Mar del Plata (Argentina).

- D. José Santiago Urieta Navarro como titular, y D. Jesús Ángel Lostes Morales como 
suplente, por la la Casa de Aragón de Mendoza (Argentina).

- D.ª Amelia Berdún y Cuartero como titular, y D.ª Ana María Montolío como suplente, por 
el Centro Aragonés de Rosario (Argentina).

- D.ª Blanca Hernando Barco como titular, y D. Pedro Tabernero Pardo como suplente, por 
la Asociación de los Amigos de Aragón (Curitiba, Brasil).

- D. Bernardo Gumersindo González Pedraza como titular, y D. Antonio Marín Vilora como 
suplente, por la Sociedad Aragonesa de Beneficencia de Cuba.

- D. Carlos Pla Pallarés como titular, y D.ª Araceli Gil González como suplente, por el 
Centro Aragonés de México D.F.

- D. Eugenio Andrés Peña Galán como titular, y D. Mauricio Piera Urbina como suplente, 
por la Colectividad Aragonesa de Chile.

- D. Antonio Pargada Gil como titular por la Agrupación Aragonesa de Venezuela.

Cuarto.— Nombrar miembros del Consejo de las Comunidades Aragonesas en el Exterior 
en representación de las Casas y Centros de Aragón a:

- D. Miguel Adalid Sánchez como titular, y D. José Vicente Blasco Asensio como suplente, 
por el Centro Aragonés Rincón de Ademuz.

- D. Jesús Lambea Bailo como titular, y D. José Ángel Rodríguez Linares como suplente, 
por la Casa de Aragón en Albacete.

- D. Matías Rubio de Frutos como titular, y D. Juan José Herranz López como suplente, por 
la Casa de Aragón del Henares.

- D.ª Laura Llorens Blasco como titular, y D.ª Noelia Felip Castillo como suplente, por el 
Centro Aragonés de Alquerías del Niño Perdido.

- D. Felipe Villarroya Martínez como titular, y D.ª Verónica Gómez Castro como suplente, 
por la Agrupación Aragonesa Amposta.

- D. Iván Latorre López como titular, y D. Jesús Serrano Bas como suplente, por el Centro 
Aragonés de Badalona.

- D. Jesús Félez Bono como titular, y D. José María Isún Ferrer como suplente, por el 
Centro Aragonés de Barcelona.

- D. Mauro Rodrigo Calvo como titular, y D.ª Natalia Paricio Borras como suplente, por el 
Centro Aragonés de Sarriá en Barcelona.

- D. Daniel García Cruces como titular, y D.ª Yolanda Mallén Julve como suplente, por el 
Centro Aragonés de Benicarló.

- D. Esteban Cavero Campos como titular, y D. Fernando Domínguez Berenguer como 
suplente, por la Casa Regional de Aragón Peña Folklore Aragonés de Berga.

- D. José Eduardo Moreno Aznar como titular, y D. Fermín Pérez Alonso como suplente, 
por el Centro Aragonés de Bilbao.

- D.ª Clara Marta Bolea Muro como titular, y D.ª Rosa Carrera Martí como suplente, por la 
Agrupación Artística Aragonesa de Blanes y Comarca.

- D. José Antonio Lázaro Romero como titular, y D. Rufino Pérez Miguel como suplente, 
por el Centro Aragonés de Castellón.

- D. José Aguayos Rausa como titular, y D. Pedro Andrés Velázquez como suplente, por la 
Casa de Aragón de Cerdanyola del Vallés.

- D. Jorge Pallarés Gasulla como titular, y D. José Antonio Gómara Ibañez como suplente, 
por la Casa de Aragón El Prat de Llobregat.

- D. Javier Jarque Timoner como titular, y D. Amado Jarque Mor como suplente, por el 
Centro Aragonés de Elche.

- D. David Brumos Pascual como titular, y D.ª Basilisa Alcalde Pascual como suplente, por 
el Centro Aragonés de Esplugues de Llobregat.

- D. Tomás Marco Marco como titular por Casa de Aragón Costa del Sol.
- D. Juan Ávila Alcobendas como titular, y D. José María Fandos López como suplente, por 

la Casa de Aragón de Gavá, Viladecans y Castelldefels.
- D. José Luis López Abelaira como titular, y D.ª Rosario Baños Peña como suplente, por 

la Casa de Aragón en la Coruña.
- D. Jesús Gascón Gargallo como titular, y D. Javier Puerto Orona como suplente, por el 

Centro Aragonés de L´Hospitalet de Llobregat.
- D. Cosme García i Mir como titular, y D. Jesús Hilario Monter Herbera como suplente, por 

la la Casa de Aragón de Lleida.
- D. José Miguel Morte Verón como titular por la la Casa de Aragón en La Rioja.



cs
v:

 B
O

A2
01

80
91

00
07

10/09/2018Boletín Oficial de AragónNúm. 175

30295

- D. José María Ortí Molés como titular, y D. Moisés Trébol Roca como suplente, por la 
Casa de Aragón en Madrid.

- D. Jesús Cantin Marta como titular, y D.ª Eva Nuria Fandos Gómez como suplente, por 
la Asociación Casa de Aragón de Melilla.

- D. Eugenio Huertas Escudero como titular, y D. Cosme García i Mir como suplente, por 
la Casa Regional de Aragón de Mollerussa.

- D. Isidro Marqués Gascón como titular, y D. Francisco Pérez del Campo como suplente, 
por el Centro Cultural y Recreativo Aragonés de Mollet y Comarca.

- D.ª Susana Domenech Tizón como titular, y D.ª Cristina Carrasco Ascaso como suplente, 
por el Centro Aragonés de Palma de Mallorca.

- D. Pedro Jesús Burillo López como titular, y D. Miguel Ángel Bailo Domínguez como su-
plente, por la Casa de Aragón en Navarra.

- D. Ismael Jesús Lapeña Canales como titular, y D.ª María Victoria Gracia Osanz como 
suplente, por la Asociación Amigos de Aragón en Canarias.

- D.ª Laura Pilar Rubio Torrecillas como titular, y D. Rubén Villarroya Pérez como suplente, 
por el Centro Cultural y Recreativo Aragonés de Puerto de Sagunto.

- D. José Allueva Latorre como titular, y D. José Miguel Lahoz Gascón como suplente, por 
el Centro Aragonés el Cachirulo (Reus).

- D. Marcos Gayán Virgil como titular, y D. José María Mur Calatrava como suplente, por 
el Centro Recreativo y Cultural Aragonés Ripollet.

- D. Francisco Javier Gracia Escolán como titular, y D. Antonio Pérez Bernal como su-
plente, por el Centro Aragonés de Rubí.

- D. Francisco Javier Ortega Garbayo como titular, y D. Federico García Torán como su-
plente, por el Centro Aragonés de Sabadell.

- D. José Luis Izquierdo Foved como titular, y D. José Manuel Valls Rojo como suplente, 
por la Casa de Aragón de Sagunto.

- D. José Antonio Ibáñez Alcay como titular, y D. Pedro Madrona Alarcón como suplente, 
por la Asociación Cultural Aragonesa de Salou.

- D. Mariano Alda Egea como titular, y D.ª Rosa Bellostas Villarroya como suplente, por la 
Asociación San Valero. Casa de Aragón de Guipúzcoa (San Sebastián).

- D. Antonio Ollés Molías como titular, y D.ª Montserrat Perales Montserrate como su-
plente, por la Associació Aragonesa Planera de Santa Bárbara.

- D.ª María Lourdes López Herranz como titular, y D. José María Martín Redondo como 
suplente, por la Casa de Aragón “La Virgen del Pilar” (Santa Coloma de Gramenet).

- D.ª M.ª Antonia García Solar como titular, y D.ª Alicia Moya Vicioso como suplente, por el 
Centro Aragonés en Cantabria.

- D. Vicente Martín del Río como titular, y D. Alonso Ortiz Delgado como suplente, por la 
Casa de Aragón de Sevilla.

- D. Santiago Isla Sanz como titular, y D.ª M.ª Carmen Recarte Tort como suplente, por el 
Centro Cultural de Aragón en Tarragona.

- D.ª Victoria Crespo Aparicio como titular, y D. Martín Lafuente Herrero como suplente, por 
el Centro Aragonés de Terrassa.

- D.ª Margarita Aranda Soria como titular, y D.ª Rosa M.ª Odena Canadell como suplente, 
por el Centro Aragonés de Tortosa.

- D.ª Michelle Álvarez Balbona como titular, y D. José María Pastor Millán como suplente, 
por la Casa de Aragón en Tres Cantos.

- D. Ricardo Soriano Ibañez como titular, y D. Eusebio Martínez Jordán como suplente, por 
el Centro Aragonés de Valencia.

- D.ª Hermi Legido Merino como titular, y D. Carlos Rodríguez Rodríguez como suplente, 
por la Casa de Aragón de Valladolid.

- D. Juan José Gómez Navarro como titular, y D. Daniel Monfort Piqué como suplente, por 
el Centro Aragonés en Valls.

- D.ª María Fabregat Bono como titular, y D. Fernando Bagües Manero como suplente, por 
el Centro Aragonés de Vinaroz.

- D.ª M.ª Asun Lobera Sarralde como titular, y D. José Ignacio de los Bueis Rodríguez 
como suplente, por la Casa de Aragón en Álava.

- D.ª Ana María Lorente Fernández como titular, y D. Francisco Vigalondo Coderque como 
suplente, por la Asociación Amigos de Aragón, asbl (Bruselas, Bélgica).

- D. Fernando Lanuza González como titular, y D.ª Adoración Hernández Gavín como su-
plente, por la la Casa de Aragón en Toulouse (Francia).

- D. Santos Casao López como titular, y D.ª Leonor Lambea Luna como suplente, por el 
Centro Aragonés del Principado de Andorra.



cs
v:

 B
O

A2
01

80
91

00
07

10/09/2018Boletín Oficial de AragónNúm. 175

30296

- D. Fernando Hermida Nivela como titular, y D.ª Leonor Esther Zaragozano como su-
plente, por el Círculo de Aragón en Buenos Aires (Argentina).

- D. José Antonio Clemente Insa como titular, y D. Pablo Nicolás Dahbar Aventín como 
suplente, por el Centro Aragonés de Córdoba (Argentina).

- D. Luis Ignacio Fernández Irigoyen como titular, y D. Florinda del Pozo Andolz como su-
plente, por el Centro Aragonés de La Plata (Argentina).

- D.ª Alicia Isabel Castán Diago como titular, y D. Daniel Antonio Monzón como suplente, 
por la la Unión Aragonesa del Mar del Plata (Argentina).

- D. José Santiago Urieta Navarro como titular, y D. Jesús Ángel Lostes Morales como 
suplente, por la la Casa de Aragón de Mendoza (Argentina).

- D.ª Amelia Berdún y Cuartero como titular, y D. Andrés Federico Bressan Narváez como 
suplente, por el Centro Aragonés de Rosario (Argentina).

- D.ª Blanca Hernando Barco como titular, y D. Pedro Tabernero Pardo como suplente, por 
la Asociación de los Amigos de Aragón (Curitiba, Brasil).

- D.ª Caridad Crescencia Álvarez Gaya como titular, y D. Antonio Marín Vilora como su-
plente, por la Sociedad Aragonesa de Beneficencia de Cuba.

- D. Carlos Pla Pallarés como titular, y D.ª Araceli Gil González como suplente, por el 
Centro Aragonés de México D.F.

- D. Eugenio Andrés Peña Galán como titular, y D. Mauricio Piera Urbina como suplente, 
por la Colectividad Aragonesa de Chile.

- D. Antonio Pargada Gil como titular, y D. Carlos Ramos Royo como suplente, por la Agru-
pación Aragonesa de Venezuela.

Quinto.— Declarar el cese como miembros de la Comisión Permanente del Consejo de las 
Comunidades Aragonesas en el Exterior en representación de los Departamentos de la Admi-
nistración de la Comunidad Autónoma a:

- D. Enrique Giménez Allueva, Director General de Relaciones Institucionales y de Desa-
rrollo Estatutario en representación del Departamento de Presidencia.

- D. Miguel Miranda Aranda, Director General de Participación Ciudadana, Transparencia, 
Cooperación y Voluntariado, del Departamento de Ciudadanía y Derechos Sociales.

- D.ª Rosa María Cihuelo Simón, Directora General de Derechos y Garantías de los Usua-
rios en representación del Departamento de Sanidad.

Sexto.— Nombrar como miembros de la Comisión Permanente del Consejo de las Comu-
nidades Aragonesas en el Exterior en representación de los Departamentos de la Administra-
ción de la Comunidad Autónoma a:

- D. Julio Embid López, Director General de Relaciones Institucionales y de Desarrollo 
Estatutario en representación del Departamento de Presidencia.

- D. Raúl Oliván Cortés, Director General de Participación Ciudadana, Transparencia, 
Cooperación y Voluntariado, del Departamento de Ciudadanía y Derechos Sociales.

- D. Pablo Martínez Royo, Director General de Derechos y Garantías de los Usuarios en 
representación del Departamento de Sanidad.

Séptimo.— Declarar el cese como miembro de la Comisión Permanente del Consejo de 
las Comunidades Aragonesas en el Exterior en representación de las Casas y Centros de 
Aragón, agradeciéndole la labor realizada, a D.ª Sara Roldán Muñío por la Casa de Aragón en 
Tres Cantos.


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	RESOLUCIÓN de 16 de julio de 2018, de la Dirección General de Justicia e Interior, del Departamento de Presidencia, por la que se resuelve el concurso específico convocado por Resolución de 5 de febrero de 2018, para la provisión de un puesto de trabajo e



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/1422/2018, de 13 de agosto, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y la Comarca de Bajo Aragón- Caspe/Baix Aragó-Casp, para la prestación del servicio de asesoría psicológica y a
	ORDEN PRE/1423/2018, de 13 de agosto, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y la Comarca de Cuencas Mineras, para la prestación del servicio de asesoría psicológica y atención social y ed
	ORDEN PRE/1424/2018, de 13 de agosto, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y la Comarca de Valdejalón, para la prestación del servicio de asesoría psicológica y atención social y educati
	ORDEN PRE/1425/2018, de 13 de agosto, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y la Comarca del Aranda, para la prestación del servicio de asesoría psicológica y atención social y educativa 

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/1426/2018, de 21 de agosto, por la que se resuelve la convocatoria de ayudas para proyectos de recuperación de la Memoria Histórica en Aragón para el año 2018.

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	ORDEN CDS/1427/2018, de 23 de agosto, por la que se publica el Acuerdo de 24 de julio de 2018, del Gobierno de Aragón, por el que se designan miembros del Consejo de las Comunidades Aragonesas en el Exterior y de la Comisión Permanente del Consejo en repr

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	RESOLUCIÓN de 1 de agosto de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental del proyecto de Parque Eólico “Allueva”, de 25,2 MW, y sus infraestructuras de evacuación, en los términos municipale
	RESOLUCIÓN de 2 de agosto de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental del proyecto de Parque Eólico “Monforte I”, de 49,4 MW, en los términos municipales de Loscos y Monforte de Moyuela (
	ACUERDOS de la Comisión Técnica de Calificación de Teruel, adoptados en sesión de 26 de julio de 2018.



	IV. Administración de Justicia
	TRIBUNAL SUPERIOR DE JUSTICIA DE ARAGÓN
	EDICTO del Tribunal Superior de Justicia de Aragón, Sala de lo Contencioso-administrativo (Sección Segunda) Zaragoza, relativo al procedimiento ordinario número 389/2018-B.


	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del Proyecto de línea aérea de media tensión 25 kv “Sástago” de
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso de bienestar animal en explotaciones ganaderas”, que se celebrará en Esplús (Huesca), organizado por SCL Agropienso, conforme a lo establecido por la legislación
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico”, organizado por EFA El Salto, a celebrar en Zaragoza.
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente de modificación de trazado de la vía pecuaria clasificada como “Camino de La Virgen de la Fuente a Aguaviva”, de titularidad de la Comunidad Autó
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de abastecimiento de agua potable al Monasterio de




